[bookmark: _GoBack]Постановление главы Городского округа Верхняя Тура
от 01.02.2023  № 47

О мерах по подготовке к пропуску весеннего половодья,
дождевых паводков в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Свердловской области от 27 декабря 2004 года № 221-ОЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области от 28.02.2005 № 139-ПП «О Свердловской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь Уставом Городского округа, в целях обеспечения жизнедеятельности населения и устойчивого функционирования организаций, безаварийного пропуска весеннего половодья и дождевых паводков на территории Городского округа Верхняя Тура в 2023 году,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
1) состав межведомственной противопаводковой комиссии Городского округа Верхняя Тура (прилагается);
2) план организации пропуска весеннего половодья, дождевых паводков на 2023 год ( прилагается).
2. Начальнику Муниципального казенного учреждения «Единая дежурная-диспетчерская служба Городского округа Верхняя Тура 112» (далее –МКУ «ЕДДС») Кирьянову А.Ю. :
1) осуществлять контроль за своевременным перезаключением договора страхования гражданской ответственности за причинение вреда в результате возможных аварий на гидротехническом сооружении;
2) в составе межведомственной  противопаводквовой комиссии Городского округа Верхняя Тура в срок до 01.04.2023 организовать предпаводковое обследование технического состояния всего комплекса гидротехнического
сооружения (плотина, водосброс, льдозадерживающие устройства) с составлением актов;
3) организовать ежесуточный контроль за уровнем воды в Верхнетуринском водохранилище;
4) на период с 01.04.2023 до особого распоряжения противопаводковой комиссии Администрации Северного управленческого округа Свердловской области ежесуточно отправлять донесения по пропуску воды в водохранилище оперативному дежурному дежурно-диспетчерской службы города Серов.
3. Специалисту 1 категории Администрации Городского округа Верхняя Тура Валиуллиной Т.Е.:
1) в срок до 01.03.2023 организовать мониторинг и контроль выполнения мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья на территории Городского округа Верхняя Тура в 2023 году;
2) с 01.03.2023 организовать взаимодействие с ответственным за координацию мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья и дождевых паводков по паводкоопасному направлению Администрации Горнозаводского управленческого округа Свердловской области;
3) во взаимодействии с собственником (эксплуатирующей организацией) гидротехнического сооружения обеспечить (при необходимости) предпаводковую сработку водохранилища в соответствии с расчетами Отдела водных ресурсов по Свердловской области Нижне-Обского бассейнового водного управления.
4. Директору Муниципального бюджетного учреждения «Благоустройство» Николаеву Н.Г. в весенний период осуществить очистку водопропускных и дренажных труб от снега и льда, а также очистку и раскрытие обочин на автомобильных дорогах местного назначения подверженных угрозе подтопления.
5. Начальнику Финансового отдела Городского округа Верхняя Тура Лыкасовой Н.В., начальнику МКУ «ЕДДС» Кирьянову А.Ю. обеспечить в 2023 году финансирование технического обслуживания гидротехнического сооружения.
6. Рекомендовать:
1) генеральному директору акционерного общества «Верхнетуринский машиностроительный завод» Коробко В.П., директору общества с ограниченной ответственностью «АВТ ПЛЮС» (далее – ООО «АВТ ПЛЮС») Каюрину А.М.: в срок до 01.03.2023 создать месячный запас хлорсодержащих реагентов для обеззараживания питьевой воды;
2) директору ООО «АВТ ПЛЮС» Каюрину А.М.: в период паводка усилить контроль за состоянием питьевой воды на территории Городского округа Верхняя Тура;
3) руководителям предприятий и организаций, обществу с ограниченной ответственностью «УК Верхнетуринская», в срок до 01.03.2023, обеспечить очистку водоотводных систем, трубопроводов, каналов для пропуска и отвода талых вод в целях предотвращения подтоплений подвальных этажей зданий и территорий, произвести очистку от снега перекрытий и крыш зданий.
7. Главному редактору газеты «Голос Верхней Туры» Шакиной Л.В.: системно, не менее двух раз в месяц, в период с марта по апрель текущего года освещать в средствах массовой информации вопросы безопасности населения в паводкоопасный период и безопасного поведения людей на льду водных объектов.
8. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Городского округа Верхняя Тура в сети Интернет.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя главы Администрации Городского округа Верхняя Тура Эльвиру Рашитовну Дементьеву.

Глава городского округа                                                                              И.С. Веснин

	УТВЕРЖДЕН
постановлением главы Городского округа Верхняя Тура
от 01.02.2023  № 47
«О мерах по подготовке к пропуску весеннего половодья, дождевых паводков в 2023 году»

СОСТАВ
межведомственной противопаводковой комиссии
Городского округа Верхняя Тура

	1.
	Веснин
Иван
Сергеевич

	–
	Глава Городского округа Верхняя Тура, председатель Комиссии

	2.
	Дементьева
Эльвира Рашитовна
	–
	Первый заместитель главы Администрации Городского округа Верхняя Тура, заместитель председателя Комиссии

	3.
	Валиуллина Татьяна Евгеньевна

	–
	специалист 1 категории Администрации Городского округа Верхняя Тура, секретарь Комиссии

	             Члены комиссии:

	4.
	Лыкасова
Надежда Вениаминовна

	–
	начальник Финансового отдела Городского округа Верхняя Тура

	5.
	Коробко
Владимир Петрович
	–
	временный генеральный директор акционерного общества «Верхнетуринский машиностроительный завод» (по согласованию)

	6.
	Кирьянов
Александр Юрьевич

	–
	начальник Муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба Городского округа Верхняя Тура 112»

	7.
	Кирьянов
Аркадий
Юрьевич

	–
	директор Муниципального казенного учреждения «Служба единого заказчика»

	8.
	Попова
Ольга Борисовна
	–
	начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в г. Качканар, г. Кушва, г. Красноуральск, г. Нижняя Тура (по согласованию)

	9.
	Терех
Алексей Аркадьевич
	–
	начальник «46 Пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы Государственной пожарной службы Главного управления МЧС России по Свердловской области» (по согласованию)

10.

Кузнецова
Ольга
Николаевна

–

главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Центральная городская больница города Верхняя Тура» (по согласованию)

7

	УТВЕРЖДЕН
постановлением главы
Городского округа Верхняя Тура
от 01.02.2023 № 47
«О мерах по подготовке к пропуску весеннего половодья, дождевых паводков в 2023 году»

ПЛАН
организации пропуска весеннего половодья, дождевых паводков в 2023 году

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения
	Отметка об исполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Заседание комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Городского округа Верхняя Тура по вопросу подготовки к паводкоопасному сезону
	председатель противопаводковой комиссии Городского округа Верхняя Тура
	февраль 2023 года

	2.
	Разработка и утверждение планов мероприятий по организации безаварийного пропуска весеннего половодья, дождевых паводков в 2023 году
	специалист 1 категории Администрации Городского округа Верхняя Тура
	до 07.02.2023

	3.
	Проведение предпаводковых обследований технического состояния всего комплекса гидротехнического сооружения (плотина, водосброс, льдозадерживающие устройства и т.д.)
	начальник МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Городского округа Верхняя Тура 112» в составе межведомственной противопаводковой комиссии Городского округа Верхняя Тура
	до 01.04.2023

	4.
	Проведение подготовительных работ по подготовке гидротехнического сооружения к пропуску паводковых вод (очистка от льда затворов гидросооружений, проверка механизма маневрирования затворами, проверка системы оповещения)
	МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Городского округа Верхняя Тура 112»
	до 01.04.2023

	5.
	Подготовка резерва скального грунта для отсыпки мест промыва плотины гидротехнического сооружения в случае их возникновения (при необходимости)
	МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Городского округа Верхняя Тура 112»
	до 01.04.2023

	6.
	Организация ведения необходимой документации при обслуживании гидротехнического сооружения, ежедневное предоставление сведений об уровне воды в единую дежурно-диспетчерскую службу
	МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Городского округа Верхняя Тура 112»
	в период паводка

	7.
	Предусмотрение резерва финансовых и материальных средств  для быстрой локализации последствий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на гидротехническом сооружении в период паводка 2023 года
	МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Городского округа Верхняя Тура 112»
	в период паводка

	8.
	Обеспечение круглосуточной работы всех питьевых скважин на территории городского округа Верхняя Тура
	ООО «АВТ ПЛЮС»
	постоянно

	9.
	Создание месячного запаса реагентов для очистки питьевой воды
	АО «Верхнетуринский машиностроительный завод», ООО «АВТ ПЛЮС»
	до 01.03.2023